
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL n° 7 SULCIS IGLESIENTE N.  _______
DEL __________
Proposta PDEL n. 985 del  08/11/2024

STRUTTURA PROPONENTE: Distretto Socio Sanitario Carbonia
Dott. Aldo Atzori

OGGETTO: Approvazione progetto denominato “SCORECARE” nell’applicazione della Li-
nea Guida Nazionale “Valutazione Multi Dimensionale della Persona Anziana” – Attività di 
supporto dei Medici di Cure primarie dei Comuni della ASL SULCIS Iglesiente. Codice pro-
getto UP-07-2024-20 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pub-
blico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore Dott. ssa Francesca Piras

Il Responsabile 
del Procedimento

Dott. Aldo AtzoriIl Responsabile 
della Struttura pro-
ponente

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n° 7 del SULCIS IGLESIENTE
SI [X]                            NO [ ]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [X]

Pagina  1 di 6

u17000096
Font monospazio
894

u17000096
Font monospazio
 26/11/2024



IL DIRETTORE DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI CARBONIA

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sani-
taria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione RAS N.51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha nominato
quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale N.7 del Sulcis Iglesiente la Dott.ssa
Giuliana Campus;

RICHIAMATA la Deliberazione ASL Sulcis N.1 del 10/01/2022 con la quale è stato formalizzato
l’incarico della Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL N.7 del Sulcis
Iglesiente ; 

RICHIAMATE:

 la Deliberazione del Direttore Generale N.298 del 02.11.2022 con la quale si è provveduto
alla nomina del Dott. Giuseppe Piras quale Direttore Sanitario della ASL n.7 Sulcis Iglesien-
te ;

 la Deliberazione del Direttore Generale N.299 del 02.11.2022 con la quale si è provveduto
alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore Amministrativo della ASL n.7
Sulcis Iglesiente;

RICHIAMATA  la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 7 Sulcis Iglesiente n. 213 del
16/05/2023, con la quale è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato confor-
me, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR
n.17/38 del 04.05.2023; 

VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 330 del 24.04.2024 con la quale è stato rinnova-
to  al Dott. Aldo Atzori l’incarico di Direttore della Struttura Complessa Distretto Socio Sanitario
Carbonia a decorrere dal 16.04.2024; 

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di in-
compatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comporta-
mento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in capo allo
stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190
del 06/11/2012 e norme collegate;

VISTA la Legge n°33/2023, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 23 marzo 2023, dal titolo “Dele-
ghe al governo in materia di politiche in favore delle persone anziane”, con particolare riguardo agli
articoli 3 e 4 che enfatizzano l’importanza dell’impiego della Valutazione Multidimensionale nella
definizione e nell’applicazione della Linea Guida Nazionale “VMD della Persona Anziana”,  resa
pubblica da ISS il 16 novembre 2023 in collaborazione con 25 società scientifiche; 

PREMESSO che nella ASL SULCIS Iglesiente risiede una popolazione di circa 120.000,00 abitanti,
suddivisi in 3 Distretti socio sanitari caratterizzati da un alto indice di vecchiaia e da un’importante 
carenza di Medici di assistenza primaria; 

Pagina  2 di 6



DATO ATTO che gli indici socio-demografici ed epidemiologici, mettono in evidenza nel territorio
della ASL SI un progressivo aumento della popolazione anziana caratterizzata dalla co-presenza di
più patologie ad andamento cronico-degenerativo, nel contesto di multimorbilità;

VALUTATA la necessità di porre in essere iniziative che favoriscano la Valutazione Multi Dimensio-
nale della persona anziana, in termini di cura, assistenza e riabilitazione; 

DATO ATTO che: 

 al fine di favorire la Valutazione Multi Dimensionale della persona anziana e implementare
interventi sociosanitari adeguati è necessario secondo il progetto, selezionare un numero di
circa il 30 % della popolazione over 65 anni che soddisfi la presenza di almeno un criterio
che indica un fenotipo di prefragilità ovvero la presenza di più di tre criteri indica invece una
condizione di fragilità conclamata;

 il coinvolgimento della rete delle Cure primarie permetterebbe di utilizzare i risultati ottenu-
ti dalla valutazione Brief-MPI per definire interventi personalizzati volti a ridurre il rischio di
eventi avversi, come il declino funzionale o i ricoveri ospedalieri, fondamentale per fornire
un'assistenza integrata e multidisciplinare, assicurando un percorso di cura ottimale e mi-
gliorando la qualità di vita dei pazienti fragili. 

RITENUTO  necessario coinvolgere per la rilevazione dei bisogni di salute dei cittadini over 65 i
Medici Curanti di riferimento per la presa in carico di circa 1000 utenti, che rappresentano un terzo
del campione, con le modalità indicate nel progetto;

PRESO ATTO che
 Il  progetto  è  finalizzato,  altresì,  al  potenziamento  delle  attività  territoriali  di  assistenza

primaria, al fine di migliorare i processi di presa in carico e di orientamento dei servizi rivolti
alla popolazione anziana/fragile e ridurre l’accesso inappropriato ai servizi di emergenza
urgenza, potenziando gli interventi di prossimità;

 Tale progetto è stato condiviso in sede di Comitato aziendale della Medicina Generale della
ASL Sulcis Iglesiente  in data 18/09/2024 che ha accolto all’unanimità la proposta di poter
utilizzare  le  risorse di  cui  alla  Delibera RAS 23/27 del  06.07.2023,  avente  ad oggetto:
“Ripartizione delle risorse, di cui all’articolo 5, comma 9, della legge regionale 21 febbraio
2023, n. 1, a favore delle aziende sanitarie locali per la realizzazione di progetti aziendali di
assistenza primaria e continuità assistenziale” e delle successive integrazioni per il 2024,
presenti  nel  fondo  unico  per  un  totale  di  euro  35.631,00,  che  andranno  utilizzate
esclusivamente al fine di remunerare le attività dei Medici di Cure primarie coinvolte;

DATO ALTRESI’ ATTO che è stata definita la partecipazione ed il coinvolgimento nella valutazione
dei  bisogni  dei  cittadini  over  65  dei  Medici  Curanti  interessati  e  che  pertanto  tale  attività,
considerata  come  potenziamento  degli  interventi  di  Assistenza  primaria,  possono  essere
remunerati   con i  fondi  specifici  per  un equivalente  di  euro 35,00  per  ogni  singola scheda di
valutazione inoltrata al Comitato scientifico dello studio di riferimento;

RITENUTO  di  approvare  l’implementazione  del  Progetto  denominato  “SCORECARE”
nell’applicazione  della  Linea  Guida  Nazionale  “Valutazione  Multi  Dimensionale  della
Persona Anziana”, allegato a questa delibera per  farne parte integrante e sostanziale,  con il
contributo dei Medici di medicina generale dei cittadini dei Comuni della ASL SULCIS Iglesiente;

STABILITO CHE  il  Responsabile  del  progetto  è  il  Dott.  Aldo  Atzori,  Direttore  del  Distretto  di
Carbonia, che dovrà provvedere alla rendicontazione delle dei costi sostenuti per l’attuazione del
progetto e alla trasmissione al Servizio Bilancio e al Servizio Programmazione  e Controllo;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

Pagina  3 di 6



PROPONE 

DI APPROVARE  il  Progetto denominato  “SCORECARE” nell’applicazione della Linea Guida
Nazionale “Valutazione Multi Dimensionale della Persona Anziana” – Attività di supporto dei
Medici di Cure primarie dei Comuni della ASL SULCIS Iglesiente; 

DI PROCEDERE  con urgenza al  coinvolgimento dei medici  inizialmente interessati  nei  comuni
della ASL SULCIS Iglesiente attraverso l’assegnazione di un campione del 10 % dei cittadini over
65 del territorio di appartenenza, individuati tra coloro che soddisfino  la presenza di almeno un
criterio indica un fenotipo di prefragilità la presenza di più di tre criteri indica invece una condizione
di fragilità conclamata;

DI DARE ATTO CHE  il progetto verrà finanziato con le risorse di cui alla Delibera RAS 23/27 del
06.07.2023,  avente ad oggetto:  “Ripartizione delle  risorse,  di  cui  all’articolo 5,  comma 9,  della
legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1, a favore delle aziende sanitarie locali per la realizzazione di
progetti aziendali di assistenza primaria e continuità assistenziale” e delle successive integrazioni
per il 2024;

DI  STABILIRE che  i  costi  determinati  dal  presente  provvedimento  sono  pari  a  €  35.631,00,
corrispondenti  al  valore  economico  di  euro  35,00  per  singola  scheda  anamnestica  registrata
(Codice Progetto UP-07-2024-20); 

DI DARE ATTO che  la spesa   verrà contabilizzata nel Bilancio 2024 della ASL Sulcis Iglesiente
come di seguito specificato: 

UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

DESCRIZIONE CONTO CENTRO DI
COSTO

IMPORTO
PROGETTO

   ASSL 7 2024 – 4 – 18
Compensi per

assistenza
medico generica
in convenzione

A502020101   A7TCB0101    € 35.631,00

DI STABILIRE che  il Responsabile del progetto è il Dott. Aldo Atzori, Direttore del Distretto di Car-
bonia, che dovrà provvedere alla rendicontazione delle dei costi sostenuti per l’attuazione del pro-
getto e alla trasmissione al Servizio Bilancio e al Servizio Programmazione  e Controllo;

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Medicina Convenzionata ARES e alla Segrete-
ria di Direzione per gli adempimenti di competenza ed alla Struttura Complessa Servizio Affari ge-
nerali e legali della ASL n.7 SULCIS IGLESIENTE per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI CARBONIA
Dott. Aldo Atzori

                                         (Firma apposta sul frontespizio)

Pagina  4 di 6



ACQUISITI I PARERI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.Giuseppe PIRAS Dott.ssa Maria Milena PAU

FAVOREVOLE                                            [ X
]

FAVOREVOLE                                             [ X]

CONTRARIO                                                
[  ]

CONTRARIO                                                 [  ]

NON NECESSARIO                                     
[  ]

NON NECESSARIO                                      [  ]

IL DIRETTORE GENERALE ASL 7 DEL SULCIS IGLESIENTE
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incom-
patibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate;

                                                                    DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di dar-
ne integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE ASL 7 DEL SULCIS IGLESIENTE

                                                    Dott.ssa Giuliana Campus 

Pagina  5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1)  PROGETTO AZIENDALE   “SCORECARE” nell’applicazione della Linea Guida Nazionale “Valutazione
Multi Dimensionale della Persona Anziana”.

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUNO

Si attesta che la presente delibera viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio Affari generali e legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas

                                                                            La Delegata

Pagina  6 di 6

u17000096
Font monospazio
26/11/2024          11/12/2024


	​ PRESO ATTO che

		2024-11-11T09:10:30+0100
	PIRAS FRANCESCA


		2024-11-12T09:53:01+0100
	ALDO ATZORI


		2024-11-22T13:02:54+0100
	PAU MARIA MILENA


		2024-11-26T09:47:21+0100
	ANTONIO PISANO


		2024-11-26T11:04:50+0100
	CAMPUS GIULIANA


		2024-11-26T13:16:34+0100
	Giulietta Carta




